PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 27/2022

Concede o Título de Cidadão Honorário
de  Itaúna  ao  Senhor  Sérgio  Batista
Coelho.

 Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni

Debique Campos Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao  Sérgio Batista

Coelho, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

 Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2022.

Giordane Alberto Carvalho
Vereador PV / Itaúna MG

Apoio:

Alexandre Campos               Ana Carolina Faria                           Antônio de Miranda Silva
Vereador                                    Vereadora                                           Vereador

Antônio José de F. Júnior    Aristides Ribeiro de C. Filho            Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador                                 Vereador                                               Vereadora

Leonardo Alves dos Santos    Ener Batista Morais Moreira     Gleison Fernandes de Faria
Vereador                                    Vereador                                        Vereador

Gustavo Dornas Barbosa        Joselito Gonçalves Morais          Kaio A. H. A. Guimarães
Vereador                                     Vereador                                        Vereador

Lacimar Cézario da Silva       Márcia Cristina Silva Santos      Nesvalcir G. S. Júnior
Vereador                                     Vereadora                                      Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Sérgio Batista Coelho, nasceu em 24 de junho de 1960, natural de Crucilândia/MG.

Filho de Sebastião Coelho Filho e Margarida Maria Coelho, sendo seus irmãos Maria Alice

Ferreira, Elaine Maria Coelho Coutinho, Marcelo Coelho e Mauro Coelho. Casou-se em 1990

com a advogada Maria Alice Melo Coelho, com quem teve três filhos: Sérgio Melo Coelho,

Paulo Rotsen de Melo Coelho e Gustavo Melo Coelho.

Desde  o  ano  de  2013,  Sérgio  Coelho  contribui  indiretamente  e  diretamente  com  a

população Itaunense. Indiretamente quando recebe itaunenses na  ASSOPOC (Associação dos

Protetores das Pessoas Carentes), Entidade Filantrópica de Utilidade Pública que, hoje, atua na

cidade de Crucilândia/MG, a qual é presidente e que mantem convênio com o município de

Itaúna. Atualmente são cerca de dezesseis itaunenses, entre homens e mulheres, acolhidos na

instituição. Contribuiu diretamente com o município de Itaúna no ano de 2021, no advento de

sua posse como presidente do Clube Atlético Mineiro, quando um grupo de empresários lhe

confiaram a disponibilidade de doação de uma usina solar fotovoltaica (usada para geração de

energia elétrica limpa) para algum hospital que seria por ele indicado. De pronto, Sérgio Coelho

indicou o Hospital Manoel Gonçalves em Itaúna, tanto pela proximidade entre os municípios

quanto  pela  reciprocidade  e  boa  relação  entre  ASSOPOC,  Poder  Público  local  e  Casa  de

Caridade  Manoel  Gonçalves  de  Sousa  Moreira.  Desta  forma  foi  viabilizada  a  aquisição  da

supracitada usina solar que contribuirá na geração de energia para o Hospital Manoel Gonçalves

e consequentemente reduzirá os custos com energia elétrica ao mesmo tempo em que contribuirá

na melhor qualidade dos serviços que serão prestados na respectiva instituição hospitalar.

Abaixo,  de  forma  prática  e  menos  formal,  elencamos  informações  importantes  com

relação a vida acadêmica, social e profissional do futuro homenageado, Sérgio Batista Coelho:

Formação Acadêmica:

• Quarta série: Grupo escolar Dom Silvério (Crucilândia)

• Ginásio: Ginásio Comercial Santa Cruz
• Segundo Grau: Escola Municipal Alvim Rodrigues do Prado (Itaguara)
• Faculdade – Bacharel em Administração de Empresas: UNA – União
de Negócios e Administração (Belo Horizonte)

Profissão: Empresário
• Fundou a empresa SRM Veículos em 1986 (sendo por alguns anos
umas das maiores revendedoras de veículos usados do Brasil).

• Fundou o shopping Show Auto Mall (sendo umas das maiores redes
de shopping do segmento do Brasil).

Participação em entidades sem fins lucrativos:
• Foi um dos fundadores e presidente da ASSOVEMG - Associação
dos revendedores de veículos usados de Minas Gerais.
• Foi vice-presidente da FENAUTO - Federação Nacional das
Associações de revendedores de veículos automotores, sediada
em São Paulo.
• Foi vice-presidente do Clube Atlético Mineiro na gestão de dois
presidentes.
• É Conselheiro Grande Benemérito do Clube Atlético Mineiro.
• É Conselheiro da Casa Aura - Casa de Apoio a Crianças e
Adolescentes com câncer.
• Diretor do SDP - Sistema Divina Providência, entidade que atende
próximo de 10.500 crianças em regime de internato e regime
diário, já formaram mais de 500.000 alunos adolescentes a escola
profissionalizante e acolhe dezenas de idosos no asilo.
• Recebeu o título de Cidadão Honorário de Belo Horizonte.
• Foi um dos fundadores e Presidente da ASSOPOC - Associação dos
Protetores das Pessoas Carentes, em 1995 e sendo o presidente
desta instituição até hoje. Considerada a maior casa de
acolhimento de Minas Gerais e uma das maiores do Brasil,
acolhendo hoje, em regime de internato, quase 160 pessoas
carentes.
• Foi um dos fundadores das APAES - Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Crucilândia, Bonfim, Piedade dos Gerais e
Piracema. Sendo que foi presidente da APAE/Crucilândia por
diversos mandatos.
• Presidente do Clube Atlético Mineiro de 01.01.21 a 31.12.23

Por tudo isso, julgo conveniente, oportuno, justo e merecido que a Câmara

Municipal de Itaúna preste uma homenagem ao ilustre Senhor  Sérgio Batista Coelho com a

aprovação deste Projeto de Cidadania Honorária do Município de Itaúna-MG por tudo que ele

proporcionou e proporciona aos Itaunenses.

Giordane Alberto Carvalho
Vereador PV / Itaúna MG